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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

A. Almindelige bemærkninger 

1. Den gældende lovgivning om Danmarks Jour- 
nalisthøjskole og Institut for Presseforskning 

a. Danmarks Journalisthøjskole blev oprettet i 
1962 som en statsstøttet selvejende institution på 
initiativ af pressens organisationer. Et hovedformål 
med oprettelsen var at styrke den teoretiske del af 
journalistuddannelsen, idet pressens organisationer 
besluttede, at 2 x 3 måneders uddannelse på høj- 
skolen skulle indgå som en obligatorisk del af 
journalistuddannelsen. Indtil da havde journalist- 
uddannelsen udelukkende bestået af en uddannelse 
på et dagblad eller andet journalistisk uddannel- 
sessted, men fra 1946 med mulighed for frivilligt at 
deltagé i et 3 måneders journalistkursus ved Århus 
Universitet. Dette kursus ophørte ved oprettelsen 
af journalisthøjskolen. Staten ydede tilskud på ca. 
75 pet. af journalisthøjskolens driftsudgifter. 

Hos pressens organisationer var der imidlertid 
et stærkt ønske om en yderligere teoretisk styrkelse 
af journalistuddannelsen, og om at denne blev 
indpasset i det almindelige uddannelsesmønster i 
Danmark. Statsministeriet -  hvorunder journalist- 
uddannelsens dengang hørte -  nedsatte derfor i 
1967 et udvalg bestående af pressens organisatio- 
ner, journalisthøjskolen og offentlige myndigheder. 
Udvalget afgav betænkning nr. 474/1968 om ud- 
bygning af journalistuddannelsen i Danmark. 

b. Betænkningen førte til lov nr. 41 af 4. febru- 
ar 1970 om Danmarks Journalisthøjskole og Insti- 
tut for Presseforskning. Om lovens behandling i 
folketinget henvises til: 'Folketingsåret 1969-70 
(F.T. sp. 6785, 8364. Tillæg A sp. 5185). Folke- 
tingsåret 1969:-70 (F.T. sp. 94, 505, 2824, 3098. 
Tillæg A sp. 133, tillæg B sp. 273 og tillæg C sp. 
201). 

Efter loven er journalistuddannelsen en 4-årig 
uddannelse bestående af 1 Vi års + 1 års teoretisk 
uddannelse på højskolen og ind imellem de teore- 
tiske dele 11/2 års praktisk uddannelse på et jour- 
nalistisk uddannelsessted. Udover den journalisti- 
ske grunduddannelse har højskolen til opgave at 
give efteruddannelse og specialkurser inden for 

journalistik. Højskolen blev opretholdt som en 
selvejende institution, der ledes af en bestyrelse 
med repræsentanter fra pressens organisationer og 
en rektor i forbindelse med et lærerråd jf. nærmere 
bekendtgørelse nr. 19 af 6. januar 1971 om Dan- 
marks Journalisthøjskole. Af betydning for samar- 
bejdet med pressen er også et uddannelsesråd, der 
har til opgave at følge højskolens udvikling og 
virksomhed og andre forhold i forbindelse med 
journalistuddannelsen samt at afgive indstilling om 
spørgsmål om højskolen, som undervisningsmini- 
steren forelægger for det. 

Staten afholder højskolens drifts- og anlægsud- 
gifter. I 1979 har højskolen på finanslovkonto 
§20.8.21 en bevilling på ca. 7,7 millioner kr. Høj- 
skolens elevbestand er i 1979 420 elever, og elevtil- 
gangen er på 180 elever. Der er 34 heltidsansatte 
medarbejdere på højskolen. 

Institut for Presseforskning er rent statsligt i 
lighed med andre forskningsinstitutioner. Institut- 
tets opgaver er især at foretage videnskabelige un- 
dersøgelser vedrørende pressen m. y. og at give 
videreuddannelse og tillægsuddannelse inden for 
journalistik. Instituttet bestyres af rektor for høj- 
skolen og et institutråd sammensat af repræsentan- 
ter fra instituttet og fra Århus Universitet, jf. nær- 
mere bekendtgørelse nr. 22 af 6. januar 1971 om 
Institut for Presseforskning. Staten afholder insti- 
tuttets drifts- og anlægsudgifter. I 1979 har institut- 
tet på finanslovkonto § 20.8.34 en bevilling på ca. 
1,8 millioner kr. Der er 9 heltidsansatte medarbej- 
dere på instituttet. 

c. I december 1975 blev der i folketinget frem- 
sat forslag til ændring af loven om Danmarks 
Journalisthøjskole og Institut for Presseforskning. 
Forslaget fremsattes af Svend Andersen (Roskilde 
amt) (FP), Lars Abel (CD), Jens Møller (KrF) og 
Ninn-Hansen (KF). Forslaget gik ud på at afkorte 
journalistuddannelsens teoretiske del fra 2 1/2 år til 
Il/2 år. Desuden var det i bemærkningerne til lov- 
forslaget forudsat, at elever før optagelsen på høj- 
skolen havde sikret sig en læreplads, der kunne 
give dem den praktiske del af uddannelsen, og 
havde udstået prøvetiden. Endelig fremgik det af 


